
ATA DE SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2014

PROCESSO Nº 050/2014

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para desenvolvimento e manutenção de 
sites  (produção  de  layout,  implementação  de  nova  linguagem  digital,  criação  de  novas 
funcionalidades,  manutenção  e  atualizações  periódicas,  etc),  conforme  especificações 
constantes do ANEXO I – MEMORIAL DESCRITIVO do edital.
DATA DA SESSÃO: 17/09/2014.
HORÁRIO: 09h30.

Às 09h30 do dia 17/09/2014, na sede social da CEAGESP – Companhia de Entrepostos e 
Armazéns  Gerais  de  São  Paulo,  realizou-se  a  sessão  pública  para  julgamento  e 
classificação das propostas técnicas – Envelope B e propostas de preços - Envelope C, das 
licitantes  habilitadas:  1)  CDZ  TECNOLOGIA  DA  INFORMAÇÃO  LTDA,  2) DNA 
TECNOLOGIA LTDA – EPP,  3)  INOVARE TECNOLOGIA LTDA - ME., apresentados em 
razão do certame licitatório na modalidade Tomada de Preços em referência, tipo Técnica e 
Preço,  em  continuidade  à  sessão  de  20/08/14.  Presentes  o  Presidente  da  Comissão 
Permanente de Licitações –  Sr.  AGUINALDO BALON, membros Sra. Sonia Aparecida da 
Silva  Apostólico   e  Ricardo  Yutaka  Yamada e  representantes  da  área  técnica  Sr. 
Luciano  Somenzari  (CODCO –   Coordenadoria  de  Comunicação)  e Sra.  Aline  Fan 
Papini.  DETIN -  Departamento  de  Tecnologia  da Informação Sem representação  de 
licitantes.

Apresentadas as Propostas de Preços das licitantes nos seguintes valores: 

LICITANTE: VALOR DA PROPOSTA:
CDZ  TECNOLOGIA  DA  INFORMAÇÃO 
LTDA

R$ 555.050,00   (quinhentos  e  cincoenta  e 
cinco mil e cincoenta reais)

INOVARE TECNOLOGIA LTDA - ME R$ 540.000,00   (quinhentos e quarenta mil 
reais)

DNA TECNOLOGIA LTDA - EPP R$  417.400,00  (quatrocentos  e  dezessete 
mil e quatrocentos reais)

Ato contínuo,  procedeu-se  à análise das Propostas Técnicas apresentadas, obedecendo 
ao Item  10.4.1 do Edital, conforme Relatório autuado às fls. 525/529, no referido Processo 
Administrativo (anexo a esta Ata), na seguinte conformidade:

LICITANTES PONTUAÇÃO:
CDZ  TECNOLOGIA  DA  INFORMAÇÃO  LTDA,  CNPJ 
67.389.122/0001-92 

192  (cento e noventa e dois) 
pontos.

INOVARE  TECNOLOGIA  LTDA-  ME  CNPJ 
08.916.988/0001-45 

180  (cento e oitenta) pontos.

DNA TECNOLOGIA LTDA - EPP, CNPJ 73.254.070/0001-
40 

130 (cento e trinta) pontos.

1/3



Quanto ao Item 12.1., Notas e cálculos para avaliação dos licitantes, segue:

EMPRESA QUESITO FÓRMULA NOTA

CDZ

Pontuação 
Técnica

PT(L)=NQT(L)  + 
NQC(L)

PT = 100 + 92 = 192

Índice 
Técnico

IT(L)=PT(L)x100/M
PT

IT = 192 x 100 / 192 = 100

Índice  de 
Preços

IP(L)=mVGx100/VG
(L)

IP = 417.400 x 100 / 555.950,00 = 75,07

Avaliação 
Final

AF(L)=(IT(L)x6)+(I
P(L)x4)/10

AF = (100 x 6) + (75,07 x 4) / 10 = 90,03

EMPRESA QUESITO FÓRMULA NOTA

INOVARE

Pontuação 
Técnica

PT(L)  =  NQT(L)  + 
NQC(L)

PT = 80 + 100 = 180

Índice 
Técnico

IT(L) = PT(L) x 100 
/ MPT

IT = 180 x 100 / 192 = 93,75

Índice  de 
Preços

IP(L) = mVG x 100 
/ VG(L)

IP = 417.400 x 100 / 540.000 = 77,29

Avaliação 
Final

AF(L) = (IT(L) x 6) 
+ (IP(L) x 4) / 10

AF = (93,75 x 6) + (77,29 x 4) / 10 = 87,16

EMPRESA QUESITO FÓRMULA NOTA

DNA

Pontuação 
Técnica

PT(L)=NQT(L)  + 
NQC(L)

PT =  100 + 30 = 130

Índice 
Técnico

IT(L)=PT(L)x100/M
PT

IT = 130 x 100 / 192 = 67,71

Índice  de 
Preços

IP(L)=mVGx100/V
G(L)

IP = 417.400 x 100 / 417.400 = 100

Avaliação 
Final

AF(L)=(IT(L)x6)+(I
P(L)x4)/10

AF = (67,71 x 6) + (100 x 4) / 10 = 80,62

De tal sorte, que segue a classificação final:

LICITANTES CLASSIFICAÇÃO:
CDZ TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, 
CNPJ 67.389.122/0001-92 

1ª Colocada com a Nota Final de 90,03 
pontos.

INOVARE  TECNOLOGIA  LTDA-  ME  CNPJ 
08.916.988/0001-45 

2ª Colocada com a Nota Final de 87,16 
pontos.

2/3



DNA  TECNOLOGIA  LTDA-  EPP,  CNPJ 
73.254.070/0001-40 

3ª Colocada, com a Nota Final de 80,62 
pontos

Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a sessão, da qual foi lavrada 
esta  ata,  que  lida  e  achada  conforme,  vai  assinada  pelos  presentes,  cujos  autos  do 
processo estão com vista franqueada aos interessados. Decorrido o prazo para interposição 
de recursos, os autos do processo serão encaminhados à autoridade superior visando a 
homologação e adjudicação.  São Paulo, 17 de setembro de 2014.

AGUINALDO BALON                                              _____________________________
Presidente

SONIA AP. DA SILVA  APOSTÓLICO                      ______________________________
Membro

 

RICARDO YUTAKA YAMADA                                       _____________________________
Membro

Representantes da área técnica:

Sr. Luciano Somenzari
CODCO –  Coordenadoria de Comunicação e Marketing      _________________________

Sra. Aline Fan Papini                                                         __________________________
DETIN - Departamento de Tecnologia da Informação 

sasa/.

3/3


